wer es auch sei, und sei es der römische Bischof. Denn jeder derselben vermag zeitweilig zu irren¹⁾.

Wie die Amtsgewalt auf Wort und Sakrament beschränkt ist, so bestimmt sie sich auch weiter gemäss der Natur dieser Gnadenmittel, d. h. sie verbreitet die Wahrheit nicht mittelst irdischer Strafen und äusseren Zwanges²⁾. Auch gegen Ketzler sollen nach Marsilius keine äusseren Strafen angewendet werden, ausser wenn sie das bürgerliche Gemeinwesen durch verbrecherische Handlungen schädigen; aber dann straft dieses und nicht die Kirche.

Da nun alle Amtsgewalt in Wort und Sakrament ruht, beiderlei Gnadenmittel aber allen Aposteln anvertraut sind, und das Recht der Verwaltung derselben auf die Presbyter übergegangen ist, so haben alle Priester gleiche Amtsgewalt und steht nach göttlichem Rechte keiner höher als der andere³⁾. Auch hat weder einer allein noch haben alle zusammen das Recht zu excommuniciren, sondern dieses Recht ist bei der ganzen gläubigen Gemeinde oder deren Vertretung, wenn gleich es nicht ausgeübt werden soll ohne den Beirath und durch den Mund der Priester. Marsilius begründet dies vornehmlich von dem Bedürfniss des bürgerlichen Gemeinwesens aus⁴⁾.

1) l. c. Quoniam solus Deus est, qui non potest ignorare, quibus remittendum et quibus retinendum sit peccatum, et solus qui affectione perversa neque movetur neque judicat quenquam injuste. Non sic autem ecclesia sive sacerdos quicumque, sit ille etiam Romanus episcopus. Potest enim ipsorum quilibet errare quandoque, vel inclinari affectione perversa etc.

2) cf. l. c. II, 10 u. a. a. O.

3) l. c. II, 15: Hunc siquidem sacerdotalem characterem sive unum sive plures, quem diximus potestatem conficiendi sacramentum eucharistiae, ac potestatem solvendi atque ligandi homines a peccatis — probabiliter mihi videtur, quod omnes sacerdotes habent eundem specie, nec ampliozem habet hunc Romanus episcopus aut alter aliquis quam simplex dictus sacerdos quicumque. — Debet vos non latere quod haec nomina presbyter et episcopus in primitiva ecclesia fuerunt synonyma, quamvis a diversis proprietatibus eidem imposita fuerint.

l. c. III, Conclus. XVII: Omnes episcopos aequalis autoritatis esse immediate per Christum neque secundum legem divinam convinci posse, in spiritualibus aut temporalibus praeesse invicem vel subesse.

4) l. c. II, 6: Laederetur tamen sic injuste percussus a sacerdote pro statu vitae praesentis gravissime quasi, ut quia diffamatur et civili communicatione privatur. Et propterea dicendum, quod licet ad tale iudicium promulgandum requiratur vox et actio sacerdotis, non tamen ad aliquem solum aut tantummodo ad ipsorum collegium pertinet iudicium coactivum et praeceptum dare de excommunicandis et absolvendis; sed talem statuere iudicem, cuius videlicet sit reum vocare et examinare, iudicare, absolvere aut condemnare sic publice diffamandum aut a fidelium consortio praecedendum pertinet ad fidelium universitatem in communitate illa, in qua debet aliquis tali iudicio iudicari, vel ad superiorem ipsius vel ad concilium generale etc.